



Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d=(c-b)
Receita Corrente (I)	11.957.430,00	11.957.430,00	11.819.295,50	-138.134,50
Receita Tributária	290.240,00	290.240,00	299.180,19	8.940,19
Impostos	246.000,00	246.000,00	256.271,78	10.271,78
Taxas	44.240,00	44.240,00	42.908,41	-1.331,59
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuição	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Intervenção do Domínio	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	157.003,00	157.003,00	162.543,53	5.540,53
Receitas Imobiliárias	37.200,00	37.200,00	30.690,00	-6.510,00
Receitas de Valores Mobiliários	119.803,00	119.803,00	131.853,53	12.050,53
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	46.833,00	46.833,00	11.046,83	-35.786,17
Transferências Correntes	11.434.239,00	11.434.239,00	11.321.079,05	-113.159,95
Transferências Intergovernamentais	11.326.503,00	11.326.503,00	11.316.597,71	-9.905,29
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	107.736,00	107.736,00	4.481,34	-103.254,66
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	29.115,00	29.115,00	25.445,90	-3.669,10
Multa e Juros de Mora	12.615,00	12.615,00	13.085,96	470,96
Indenizações e Restituições	500,00	500,00	570,00	70,00
Receita da Dívida Ativa	15.500,00	15.500,00	11.789,94	-3.710,06
Receitas Correntes Diversas	500,00	500,00	0,00	-500,00
Receita de Capital (II)	1.288.337,00	1.288.337,00	145.164,00	-1.143.173,00
Operação de Crédito	150.000,00	150.000,00	0,00	-150.000,00
Operação de Crédito Internas	150.000,00	150.000,00	0,00	-150.000,00
Operação de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	186.234,00	186.234,00	26.904,00	-159.330,00
Alienação de Bens Móveis	68.000,00	68.000,00	26.904,00	-41.096,00
Alienação de Bens Imóveis	118.234,00	118.234,00	0,00	-118.234,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital	952.103,00	952.103,00	118.260,00	-833.843,00
Transferência Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Outras Inst. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Convênios	952.103,00	952.103,00	118.260,00	-833.843,00
Transferência para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
Outra Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III)	13.245.767,00	13.245.767,00	11.964.459,50	-1.281.307,50
Operações de Crédito/Refinanciamento (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)	13.245.767,00	13.245.767,00	11.964.459,50	-1.281.307,50



Déficit (IV)	0,00	0,00	720.383,57	0,00
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	13.245.767,00	13.245.767,00	12.684.843,07	-1.281.307,50

Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00

Despesas Orçamentárias	Dotação			Despesas		Saldo da Dotação (j)=(f-g)
	Inicial (e)	Atualizada (f)	Empenhada (g)	Liquidada (h)	Paga (i)	
Despesas de Correntes (IX)	10.603.665,43	12.091.735,29	11.712.133,62	11.683.213,74	11.039.198,99	379.601,67
Pessoal e Encargos Sociais	5.564.475,86	6.220.904,06	6.183.543,96	6.183.543,96	5.747.874,15	37.360,10
Juros e Encargos Dívida	18.948,00	17.736,00	7.519,58	7.254,36	7.254,36	10.216,42
Outras Despesas Correntes	5.020.241,57	5.853.095,23	5.521.070,08	5.492.415,42	5.284.070,48	332.025,15
Despesa de Capital (X)	2.572.101,57	1.154.031,71	972.709,45	946.564,67	946.564,67	181.322,26
Investimentos	2.319.806,57	958.620,93	807.898,67	789.709,25	789.709,25	150.722,26
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	252.295,00	195.410,78	164.810,78	156.855,42	156.855,42	30.600,00
Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII)	70.000,00	0,00				
Subtotal das Despesas (XIII) = (IX + X + XI + XII)	13.245.767,00	13.245.767,00	12.684.843,07	12.629.778,41	11.985.763,66	560.923,93
Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV)	13.245.767,00	13.245.767,00	12.684.843,07	12.629.778,41	11.985.763,66	560.923,93
SUPERÁVIT (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	13.245.767,00	13.245.767,00	12.684.843,07	12.629.778,41	11.985.763,66	560.923,93

Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro do exercício anterior (b)				
DESPESAS CORRENTES	0,00	2.512,75	1.380,00	1.380,00	0,00	1.132,75
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	2.512,75	1.380,00	1.380,00	0,00	1.132,75
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	499.894,14	51.216,96	51.216,96	0,00	448.677,18
INVESTIMENTOS	0,00	499.894,14	51.216,96	51.216,96	0,00	448.677,18
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	0,00	502.406,89	52.596,96	52.596,96	0,00	449.809,93

Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados e não processados liquidados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
DESPESAS CORRENTES	8.361,44	124.892,92	124.384,52	1.828,16	7.041,68
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.466,40	69.259,16	69.259,16	0,00	6.466,40
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.895,04	55.633,76	55.125,36	1.828,16	575,28
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	8.361,44	124.892,92	124.384,52	1.828,16	7.041,68



LUCIO CARLOS SILVA RODRIGUES
Contador
CPF 027.830.876-77 - CRC MG 79122/0

SEBASTIAO MACHADO NETO
Prefeito Municipal
CPF 136.582.126-91
